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מ"ת 32063/04/18 – מדינת ישראל נגד עומר חיים טוביה
בית משפט השלום באשקלון

מ"ת 32063-04-18 מדינת ישראל נ' טוביה(עצור בפיקוח)
תיק חיצוני: 162002/2018

כבוד השופט אבישי כהן בפני
מדינת ישראל מבקשת

נגד
עומר חיים טוביה (עצור בפיקוח) משיב

החלטה

גילוי ובטקס  לצורך השתתפות באזכרה  בו שוהה  באיזוק אלקטרוני  יציאתו ממעצר  בפני בקשה מטעם המשיב לאשר 
מצבה לסבתו, שיערך בבית העלמין בלוד ובבית הכנסת הסמוך ביום 24.5.18 בין השעות 15:00 עד 20:00 (כולל זמני

נסיעות) וזאת בליווי ופיקוח צמוד של מי מהערבים.

המבקשת מתנגדת לבקשה וזאת לאור קיומה של רמת מסוכנות גבוהה והעדר רכיב האיזוק מחוץ לכתובת מעצר הבית.

את להשיב  הוא  המבוקש  כאשר  העובדה  לאור  בפרט  סביר  איננו  "הסיכון  כי  לתגובה   10 בסעיף  הדגישה  המבקשת 
המשיב לעיר לוד".

לא ברורה לי העמדה בנוגע לעיר לוד, שעה שהמתלוננים מתגוררים בקרית מלאכי כך שנשמר ריחוק גיאוגרפי משמעותי
גם בשעה שהמשיב ישהה בעיר לוד לצורך האזכרה וגילוי המצבה.

עמדת שירות המבחן עמדה לנגד בית המשפט ולמרות זאת ולאור השיקולים שפורטו בהחלטתי מיום 8.5.18 הוריתי על
מעצר המשיב באיזוק אלקטרוני ובפיקוח הוריו ואחותו.

אינני סבור כי יציאה נקודתית, מוגבלת בזמן למשך 5 שעות הכולל זמני נסיעות כאשר המשיב נמצא כל העת בפיקוח
הערבים מעלה את הסיכון באופן שיש בו כדי לאיין הבקשה.

ההחלטה על מעצרו של המשיב באיזוק אלקטרוני נעוצה בראש ובראשונה בהתרשמות בית המשפט מהערבים שהוצעו
כאשר האיזוק מהווה רכיב ביטחון נוסף נוכח רמת הסיכון הגבוהה.

לציין, כי האיזוק אינו נותן מענה לאפשרות של יצירת קשר עם המתלוננים באמצעי תקשורת שונים ולכך הוטלו הגבלות
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נוספות בפיקוח הערבים.

22ד' בסעיף  המפורטות  מאלו  למטרה  שלא  פיקוח  חלון  לפתיחת  הצורך  לאור  הינו  בבקשה  הטמון  העיקרי  הקושי 
המבחן. קצין  עם  פגישה  וכן  למפוקח  הדרוש  אחר  או  נפשי  רפואי,  טיפול  הכולל: 

עם זאת, אני סבור כי התכלית המפורטת בבקשה מהווה תכלית חשובה שניתן להיעתר לה וזאת דווקא נוכח מצבו הנפשי
של המשיב ועל מנת לאפשר לו פרידה מסבתו, שעה שלא היה נוכח בהלוויתה.

הואיל והבקשה הינה נקודתית, מצומצמת בהיקפה וקיים ריחוק גיאוגרפי מהמתלוננים, אני מוצא לנכון לקבל הבקשה.

לפיכך, אני מורה כי המשיב יוכל לצאת את מעצר הבית באיזוק אלקטרוני ביום 24.5.18 בין השעות 15:00 עד 20:00
(כולל זמני נסיעה) לצורך השתתפות באזכרה וגילוי מצבה של סבתו.

ידי בית המשפט. היציאה לצורך זה בלבד כאשר המשיב יהיה בליווי ופיקוח צמוד כל העת של שני ערבים שאושרו על 
מובהר כי יתר התנאים ללא כל שינוי.

מזכירות תיידע הצדדים ותעביר ההחלטה למנהלת הפקא"ל לצורך פתיחת חלון איזוק כאמור.

ניתנה היום, ח' סיוון תשע"ח, 22 מאי 2018, בהעדר הצדדים.
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